REQUERIMENTO / 2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Diretor-presidente da Autarquia de Defesa Social, Trânsito

e Transportes, Hermes José de Melo, ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues

da Silva Junior e a Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes no sentido de que o

Poder Executivo Municipal, viabilize a implantação de um binário nas ruas Dallas, (CEP 55019-015),

e Cícero Pereira, (CEP 55018-990), no bairro São João da Escócia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Motoristas e motociclistas estão enfrentando problemas para trafegarem nas ruas

Dallas, (CEP 55019-015), e Cícero Pereira, (CEP 55018-990), no bairro São João da Escócia,

devido ao fluxo de veículos nos dois sentidos das referidas vias. Com a circulação dos veículos nos

sentidos de mão e contramão nessas ruas, o risco de acidentes é elevado, já que por se tratarem

de vias estreitas e de existirem veículos estacionados nos dois lados dessas ruas, o fluxo dos

veículos é ainda mais prejudicado.

Consequências: Com a implantação de um binário nas ruas Dallas e Cícero Pereira, as vias

passarão a ter sentido único melhorando assim o tráfego dos veículos, e por outro lado, diminuindo

o número de acidentes.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Diretor-presidente da

Destra (hermes.melo@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Governo

(Rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Urbanismo e Obras,

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), Presidente do Comut (contato.comut@gmail.com)

como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 26 de outubro de 2017.

		2017-10-26T10:58:50-0300
	Vereador Tafarel